



## BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, tel. (8 319) 56 830, faks. (8 319) 56 830, el. p. taryba@birstonas.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111103013

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų  
 tarnybos Kauno valdybai  
 Karaliaus Mindaugo pr. 37  
 44307 Kaunas

2016-11-02 Nr. (6.15.)-SR-1543

### IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS

Birštono savivaldybės administracija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 2 dalimi, 3 dalies 3, 4 ir 7 punktais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, 2016 m. III ketvirtį atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Birštono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūros taisymo, tiesimo ir saugaus eismo organizavimo srityje.

Analizuotas laikotarpis – nuo 2015 m. sausio 1 d. iki 2015 m. gruodžio 31 d.

Korupcijos pasireiškimo tikimybę nustatė Birštono savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vyresnioji specialistė Vilma Klebauskienė.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas atliktas, remiantis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 patvirtintomis Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, veiklos sritis pasirinkta atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2016 m. birželio 29 d. raštą Nr. 4-07-689 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo savivaldybėse 2016 metais“.

Galima teigti, kad korupcijos pasireiškimo tikimybė šioje srityje egzistuoja, nes atitinka šį kriterijų:

- atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti.

Vertinant korupcijos pasireiškimo tikimybę, Birštono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūros taisymo, tiesimo ir saugaus eismo organizavimo srityje buvo naudojamos Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, priede pateiktas klausimynas ir analizuojami

analizuojamu laikotarpiu galiojantys įstatymai ir poįstatyminiai teisės aktai bei kiti dokumentai, išvardyti pateiktame klausimyne.

**Išvada:**

- išanalizavus su vertinama veikla susijusius teisės aktus, darytina išvada, kad Birštono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūros taisymo, tiesimo ir saugaus eismo organizavimo srityje egzistuoja tikimybė pasireikšti korupcijai.

Nors vietinės reikšmės keliai ir gatvės yra savivaldybių nuosavybė, jų plėtra ir priežiūra yra finansuojama daugiausia valstybės lėšomis. Vienas iš vietinės reikšmės kelių ir gatvių finansavimo šaltinių yra Kelių priežiūros ir plėtros programa (toliau – KPPP), kurios finansavimo ir administravimo vykdytoja yra Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos (toliau – Lietuvos automobilių kelių direkcija), pasirašant finansavimo sutartis su programos lėšų gavėjais. 2015 metais Birštono savivaldybei iš KPPP lėšų buvo skirta 725885 eurai (panaudota 721920 eurų), pagal Lietuvos automobilių kelių direkcijos ir Savivaldybės administracijos pasirašytas Finansavimo sutartis: 2015 m. balandžio 7 d. Sutartį Nr. (11.18.)-IS-148, 2015 m. birželio 22 d. Sutartį Nr. (11.18.)-IS-149, 2015 m. birželio 22 d. Sutartį Nr. (11.18.)-IS-150. Iš Savivaldybės biudžeto 2015 metais buvo skirta 40452 eurai (panaudota 30266 eurai). Pažymėtina, kad KPPP lėšų dalis, skiriama Savivaldybės vietiniams keliams bei gatvėms tiesti, taisyti bei prižiūrėti yra ribota, kadangi tiesiogiai priklauso nuo bendrų šios programos finansavimo lėšų. Dėl to Savivaldybei, planuojančiai vietinės reikšmės kelių ir gatvių infrastruktūros plėtros ir priežiūros priemones yra labai svarbu turimas lėšas racionaliai paskirstyti ir efektyviai panaudoti. Atsižvelgiant į tai, konstatuotina, kad išsamus ir skaidrus gaunamų bei skiriamų lėšų paskirstymo ir panaudojimo procedūrų reglamentavimas Savivaldybės vidaus teisės aktuose turi didelę reikšmę, formuojant antikorupcinę aplinką.

Savivaldybėje jokiais teisės aktais nėra reglamentuojamas kelių būklės įvertinimas, nėra numatyta kelių programos lėšomis ar Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamų darbų planavimo kriterijų, lėšų naudojimo prioritetų. Taigi, nėra aišku, koku būdu yra nustatomi pirmumo prioritetai ir sudarinėjami objektų sąrašai, nėra aišku, kas yra atsakingas už tokio objekto vertinimą ir koku pagrindu bei kokiais motyvais remiantis objektas yra įtraukiamas (arba neįtraukiamas) į objektų sąrašą. Kyla klausimas – ar tikrai lėšos paskirstytos būtiniausiems objektams taisyti ar rekonstruoti. Savivaldybės biudžeto lėšų naudojimo seniūnijos keliams remontuoti nereglamentavimas, nepakankama Aprašo reglamentuota teisinio reguliavimo apimtis dėl lėšų naudojimo neužtikrina lėšų administravimo skaidrumo, gaunamų bei skiriamų lėšų racionalaus paskirstymo, efektyvaus poveikio saugiam eismui, naudos visuomenei užtikrinimo, didina korupcijos pasireiškimo tikimybę ir lemia galimas prielaidas Savivaldybei pasinaudoti per plačiais diskreciniais įgaliojimais, skirstant